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Қазақстан жастары елдің болашағын анықтайтын негізгі демографиялық 

және әлеуметтік топ болып табылады. Елдегі демографиялық көрсеткіштердің 

тұрақтылығы жастардың туу деңгейі, көші-қон белсенділігі және экономикалық 

қатысуымен тығыз байланысты. Жастардың қоғамдағы рөлі олардың туу 

көрсеткіштері мен көші-қон процестеріне, сондай-ақ еңбек нарығындағы орнына 

негізделіп отыр. Бұл мәселелердің шешімі елдің жалпы тұрақтылығы мен 

дамуына әсер етеді. 

Қазақстанда 2023 жылғы деректер бойынша жалпы туу коэффициенті 1000 

адамға шаққанда 19,52 баланы құрады, бұл 2022 жылғы 20,57 коэффициентімен 

салыстырғанда төмен.  Жастар арасындағы туу көрсеткіштерінің төмендеуінің 

негізгі себептері ретінде экономикалық қиындықтар, тұрғын үйге 

қолжетімділіктің төмендігі және әлеуметтік қолдау шараларының жеткіліксіздігі 

аталды.  

Тұрғын үй мәселесі жастар арасында кең таралған. Ауылдық аймақтардан 

қалаларға көшкен жастардың 40%-дан астамы жалдамалы пәтерлерде тұрады, 

бұл олардың жалпы табысының 30-50%-ын құрайды. Сонымен қатар, бала 

күтіміне арналған жәрдемақылардың төмендігі және репродуктивтік денсаулық 

бағдарламаларының жеткіліксіздігі жас отбасылардың демографиялық 

белсенділігін шектейді. 

Тұрғын үй сатып алу үшін жеңілдетілген несиелерді ұсыну, бала күтіміне 

арналған жәрдемақыларды арттыру және репродуктивтік денсаулықты қорғау 

https://doi.org/10.46666/2023-.2708-9991.04
https://doi.org/10.46666/2023-.2708-9991.04
mailto:mirakbarovzhanibek@gmail.com
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бағдарламаларын кеңейту арқылы жастардың туу көрсеткіштерін арттыруға 

болады. 

Ішкі көші-қон бойынша 2023 жылғы статистикаға сәйкес, Қазақстандағы 

жастардың 63%-ы ауылдық аймақтардан қалаларға қоныс аударған. Бұл үрдіс 

ауылдық аймақтарда еңбекке жарамды халықтың азаюына, ал қалаларда 

жұмыссыздықтың артуына себеп болуда. Қалалық инфрақұрылымдардың 

шектеулі болуы урбанизацияның жастар өміріне тигізетін теріс әсерін 

күшейтеді. 

Сыртқы көші-қонның артуы Қазақстанның интеллектуалдық әлеуетіне 

әсер ететін маңызды факторлардың бірі болып табылады. 2023 жылғы қаңтар-

желтоқсан айларында елден кеткендердің саны 16 055 адамды құрап, алдыңғы 

жылмен салыстырғанда 33,7%-ға азайғаны байқалады.  

Алайда, жастардың шетелге оқуға немесе жұмысқа кету үрдісі жалғасуда. 

Бұл құбылыс елдің интеллектуалдық әлеуетінің төмендеуіне алып келуі мүмкін. 

Осыған байланысты, шетелде білім алған жастарды елге қайтаруға арналған 

бағдарламаларды іске асыру, сондай-ақ ел ішінде жоғары білікті мамандар үшін 

қолайлы еңбек жағдайларын жасау маңызды болып табылады. 

Көші-қонды реттеу мақсатында ауылдық аймақтарды экономикалық 

ынталандыру, инфрақұрылымды дамыту және жастарға арналған жұмыс 

орындарын құру бойынша шаралар қабылдау қажет. Бұл шаралар жастардың 

шетелге кетуін азайтып, елдің экономикалық және әлеуметтік дамуына оң 

ықпалын тигізеді. 

Көші-қонды реттеу үшін ауылдық аймақтарды экономикалық 

ынталандыру, инфрақұрылымды дамыту және шетелде білім алған жастарды 

елге қайтаруға арналған бағдарламаларды іске асыру қажет. 

Жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі еңбек нарығы мен білім беру 

жүйесінің арасындағы үйлесімсіздік салдарынан айтарлықтай өзекті мәселеге 

айналды. Жұмыссыздық деңгейі Халықаралық Еңбек Ұйымы (ХЕҰ) әдіснамасы 

бойынша 2023 жылдың үшінші тоқсанымен салыстырғанда 0,1%-ға төмендеп, 

4,6%-ды құрады. 

ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің (ЕХӘҚМ) 

мәліметіне сүйенсек, 2024 жылдың      қыркүйек айының соңына қарай жұмыспен 

қамту орталықтарында 298,9 мың адам жұмыссыз ретінде тіркелген. Бұл 

көрсеткіш 2023 жылдың үшінші тоқсанымен салыстырғанда 0,2 пайыздық 

тармаққа төмендеп, жалпы жұмыс күшінің 3,1%-ын құрады. 

Сонымен қатар, 15 пен 34 жас аралығындағы жастар арасында 

жұмыссыздық деңгейі 3,1% деңгейінде қалыптасты. Бұл көрсеткіш жастардың 

мамандықтарына сәйкес келетін жұмыс орындарының жетіспеушілігін 

көрсетеді. Сонымен бірге, кәсіпкерлікпен айналысуға ниет білдірген жастардың 

70%-ы бастапқы капиталдың жетіспеушілігі себебінен өз ісін бастауға 

мүмкіндігі жоқ екенін атап өту қажет. 

Жастарды қолдау мақсатында кәсіпкерлікке арналған гранттардың көлемін 

ұлғайту, техникалық білім беру жүйесін жетілдіру және жұмысқа орналастыру 

бағдарламаларын кеңейту сияқты шаралар аса маңызды. Сондай-ақ, тұрақты 
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жұмыс орындарын ашу үшін инновациялық бастамалар мен арнайы қолдау 

механизмдерін дамыту қажет. 

Сонымен бірге, жастар арасындағы жұмыссыздықтың төмендеуіне 

бағытталған шаралардың бірі ретінде дуальды білім беру жүйесін енгізу ерекше 

маңызға ие. Бұл жүйе жастарды теориялық біліммен қатар практикалық 

дағдылармен қамтамасыз етіп, еңбек нарығында олардың бәсекеге қабілеттілігін 

арттырады. Сондай-ақ, аймақтық экономикаларды дамыту арқылы ауылдық 

жерлерде жұмыс орындарын құру жастардың көші-қон деңгейін азайтып, 

өңірлер арасындағы теңгерімсіздікті төмендетуге мүмкіндік береді. 

Қазіргі заманғы цифрлық экономикада жастардың ақпараттық 

технологиялар саласындағы дағдыларын дамытуға ерекше назар аудару қажет. 

Бұл бағытта IT-стартаптарды қолдау бағдарламаларын енгізу, IT-мектептер мен 

курстардың санын көбейту арқылы жастардың жаңа мүмкіндіктерге қол 

жеткізуін қамтамасыз етуге болады. Сонымен қатар, жастарды инновацияға және 

ғылыми зерттеулерге тарту арқылы елдің экономикалық әлеуетін арттыруға үлес 

қосу маңызды. 

Қалаларға көшу білім алу және жұмысқа орналасу мүмкіндіктерін 

арттырғанымен, әлеуметтік теңсіздікті күшейтуде. Қалаларда тұрғын үй 

бағасының қымбат болуы, инфрақұрылымның жеткіліксіздігі және медициналық 

қызметтердің қолжетімсіздігі жастардың өмір сүру сапасына кері әсер етеді. 

Қалалық инфрақұрылымды дамыту және қолжетімді тұрғын үй 

бағдарламаларын енгізу арқылы урбанизацияның теріс әсерін азайтуға болады. 

Қазақстанның жастары – елдің әлеуметтік-экономикалық және 

демографиялық дамуының негізгі қозғаушы күші. Олардың әлеуетін толық 

пайдалану қоғамның тұрақтылығы мен болашақ дамуы үшін аса маңызды. 

Қазіргі таңда жастар арасындағы туу көрсеткіштерінің төмендеуі, көші-қон 

процестері және еңбек нарығындағы қиындықтар маңызды мәселелердің бірі 

болып отыр. 

Жастардың туу көрсеткіштерін арттыру және демографиялық 

белсенділігін күшейту үшін тұрғын үй мәселесін шешу, бала күтіміне арналған 

әлеуметтік қолдауды кеңейту және репродуктивтік денсаулықты қорғау 

шараларын жақсарту қажет. Бұл шаралар жас отбасыларды қолдау арқылы елдің 

демографиялық тұрақтылығын қамтамасыз етеді. 

Ішкі және сыртқы көші-қон процестері өңірлер арасындағы теңсіздіктерді 

арттырып, интеллектуалдық әлеуеттің төмендеуіне ықпал етуде. Осыған 

байланысты, ауылдық өңірлерді экономикалық дамыту және шетелде білім алған 

жастарды елге қайтаруға арналған ынталандырушы бағдарламаларды іске асыру 

маңызды. 

Еңбек нарығында жастардың белсенділігін арттыру және жұмыссыздық 

деңгейін төмендету үшін кәсіби білім беру мен кәсіпкерлікке қолдау көрсету 

қажет. Бұл жастардың экономикалық мүмкіндіктерін кеңейтіп, олардың қоғамға 

қосқан үлесін арттырады. 

Сонымен қатар, урбанизация процестерінің жастардың әлеуметтік 

жағдайына теріс әсерін азайту үшін қалалық инфрақұрылымды дамыту және 

тұрғын үй бағдарламаларын жетілдіру аса маңызды. 
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Қорытындылай келе, жастардың әлеуметтік-демографиялық рөлін 

нығайту кешенді саясат пен ұзақ мерзімді бағдарламаларды жүзеге асыруды 

талап етеді. Бұл бағытта жасалатын нақты қадамдар елдің әлеуметтік 

тұрақтылығын қамтамасыз етіп, демографиялық мәселелерді шешуге ықпал 

етеді. Жастардың әлеуетін дамыту – Қазақстанның болашақтағы экономикалық 

және әлеуметтік табысының кепілі. 
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